
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 335 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  280 DEL  03-05-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA N.271 DEL 23 APRILE 2019 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 335 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA N.271 DEL 23 APRILE 2019 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

  VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2020, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

 

 VISTO il piano esecutivo di gestione (PEG)/piano della performance, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 18/04/2019; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTA la determina n. 271 del 23 aprile 2019 con oggetto: ”servizio di riscossione 

coattiva delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente anno 2019/2023 procedura aperta 

per l’affidamento in concessione del servizio tramite piattaforma Sintel determinazione a 

contrarre. CIG 7882013AE2”; 

 

 PRESO ATTO dell’errore materiale di avere previsto per la pubblicazione della procedura 

di cui alla sopracitata determinazione n. 271/2019 le modalità attese per appalti sopra soglia, 

nonostante il valore complessivo della concessione di servizi in oggetto sia stimato sotto 

soglia; 

 

 RITENUTO, quindi, opportuno effettuare le pubblicazioni previste dalla normativa vigente 

tenendo conto del valore complessivo stimato della concessione, demandando alla Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza (CUC), che provvederà 

all’espletamento della procedura di gara, la pubblicazione della stessa così come da essa 

previsto; 

 

 RITENUTO opportuno confermare l’impegno di spesa già assunto con la citata 

determinazione n. 271/2019 per la pubblicazione sulla GURI ed eventuali altri mezzi di 

pubblicazione; 

 

 VISTO il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

 RITENUTO necessario dover adeguare i documenti di gara, già approvati con la 

determinazione n. 271/2019, con quanto previsto dal nuovo citato Decreto Legge e ritenuto 

opportuno demandare alla Centrale Unica di Committenza tale aggiornamento; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 335 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 VALUTATO opportuno chiarire che il valore della concessione non comprende solamente 

l’importo a base di appalto, ma anche il rimborso delle spese; 

 

 RITENUTO, quindi, di specificare in modo più dettagliato quanto contenuto nella 

determinazione n. 271/2019 e precisamente che il valore stimato della concessione, calcolato 

ai sensi dell’articolo 167 del D. Lgs. 50/2016, risulta pari a € 424.000,00, oltre IVA dove 

dovuta, per tutta la durata della concessione (4 anni più eventuale proroga), così suddiviso: 

1. Stima dell’effettivo corrispettivo da riconoscere al concessionario per l’intera durata della 

concessione pari a € 258.000,00 (esclusa IVA). 

2. Stima del rimborso delle spese postali e di quelle relative alle procedure esecutive pari a € 

116.000,00. 

La totalità dei ricavi del concessionario, per il contratto in esame, pertanto, è costituita 

dal compenso sulla riscossione, oltre che dal rimborso delle spese postali e di quelle 

relative alle procedure cautelari ed esecutive di cui al D.M. 21 novembre 2000 che 

saranno rimborsate al Concessionario secondo le modalità previste dall'art. 4 del 

Capitolato Speciale e saranno a carico dei soggetti ivi indicati. 

3. Attivazione dell’eventuale proroga del contratto nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara per l’individuazione del nuovo Concessionario pari a € 50.000,00, oltre 

IVA; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza 

(CUC), che provvederà all’espletamento della procedura di gara, la pubblicazione della 

stessa così come da essa previsto; 

 

3. di demandare alla Centrale Unica di Committenza (CUC) l’adeguamento dei documenti di 

gara in conformità al D.L. n. 32 del 18 aprile 2019; 

 

4. di prendere atto che il valore della concessione, calcolato ai sensi dell’articolo 167 del D. 

Lgs. 50/2016, è pari a € 424.000,00, oltre IVA dove dovuta, per tutta la durata della 

concessione, così suddiviso: 

 

a) Stima dell’effettivo corrispettivo da riconoscere al concessionario per l’intera durata 

della concessione pari a € 258.000,00 (esclusa IVA). 

b) Stima del rimborso delle spese postali e di quelle relative alle procedure esecutive pari 

a € 116.000,00. 

La totalità dei ricavi del concessionario, per il contratto in esame, pertanto, è costituita 

dal compenso sulla riscossione, oltre che dal rimborso delle spese postali e di quelle 

relative alle procedure cautelari ed esecutive di cui al D.M. 21 novembre 2000 che 

saranno rimborsate al Concessionario secondo le modalità previste dall'art. 4 del 

Capitolato Speciale e saranno a carico dei soggetti ivi indicati. 

c) Attivazione dell’eventuale proroga del contratto nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara per l’individuazione del nuovo Concessionario pari a € 50.000,00, 

oltre IVA. 

 

5. di dare atto che quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. 271 del 23.04.2019 

rimane invariato salvo per quanto nel presente testo espressamente definito. 

 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 335 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 19 dicembre 2013;  

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 335 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: ENTRATE 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA N.271 DEL 23 APRILE 2019 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 03-05-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LANZANI SILVIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-05-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 335 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 03-05-2019 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-05-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


